
Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

931.

Na osnovu člana 9 stav 2 Zakona o upravljanju otpadom ("Službeni list CG", broj 34/24), Ministarstvo turizma,
ekologije održivog razvoja i razvoja sjevera donijelo je

PRAVILNIK

O KLASIFIKACIJI OTPADA, KATALOGU OTPADA, POSTUPCIMA OBRADE
OTPADA, ODNOSNO PRERADE I ODSTRANJIVANJA OTPADA

("Službeni list Crne Gore", br. 064/24 od 04.07.2024)

Predmet

Član 1
Ovim pravilnikom propisuje se klasifikacija otpada, katalog otpada, postupci obrade, odnosno prerade i

odstranjivanja otpada.

Klasifikacija otpada

Član 2
Katalog otpada u smislu ovog pravilnika je popis otpada prema svojstvima i mjestu nastanka razvrstan na grupe,

podgrupe i vrste otpada sa djelatnostima čijim obavljanjem se proizvodi otpad.
Klasifikacija otpada vrši se na osnovu kataloga otpada koji je dat u Prilogu 1.
Otpad se klasifikuje u zavisnosti od mjesta nastanka i porijekla u 20 grupa koje se obilježavaju sa dvije cifre od

01 do 20.
Prema procesima u kojima otpad nastaje grupe otpada iz stava 3 ovog člana imaju jednu ili više podgrupa koje

se označavaju sa četiri cifre.
Prema dijelu procesa u kojem otpad nastaje podgrupe iz stava 4 ovog člana mogu da sadrže jednu ili više vrsta.
Vrste otpada označavaju se sa šest cifara od kojih prve četiri cifre označavaju podgrupu, a preostale dvije

označavaju dio procesa u kome otpad nastaje.

Opasni otpad

Član 3
Opasni otpad u katalogu otpada klasifikuje se prema:
- kategoriji, tipu opasnog otpada, koji se određuje na osnovu svojstava otpada ili dijela djelatnosti u kojima

nastaje otpad u skladu sa Prilogom 2;
- komponenti opasnih svojstava otpada datih u Priloga 3; i
- opasnim svojstvima datim u Prilogu 4.
U katalogu otpada opasni otpad označava se sa zvjezdicom (∗).
Ako je opasni otpad označen oznakom (M) u katalogu otpada, otpad se smatra opasnim otpadom samo ako:
- posjeduje jedno ili više opasnih svojstava: HP1, HP2, HP9, HP12, HP13, HP14 ili HP15 ili
- mu je tačka paljenja < 55 °c, ili
- sadrži jednu ili više supstanci klasifikovanih kao veoma toksične sa ukupnom koncentracijom ≥0,1%;
- sadrži jednu ili više supstanci klasifikovanih kao toksične sa ukupnom koncentracijom ≥3%;
- sadrži jednu ili više supstanci klasifikovanih kao štetne sa ukupnom koncentracijom ≥25%;
- sadrži jednu ili više supstanci klasifikovanih kao korozivne R35 sa ukupnom koncentracijom ≥1%;
- sadrži jednu ili više supstanci klasifikovanih kao korozivne R34 sa ukupnom koncentracijom ≥5%;
- sadrži jednu ili više nadražujućih supstanci, koje su klasifikovane kao R41 sa ukupnom koncentracijom ≥10%;
- sadrži jednu ili više nadražujućih supstanci, koje su klasifikovane kao R36, R37 i R38 sa ukupnom

koncentracijom ≥ 20 %;
- sadrži jednu supstancu koja je kancerogena iz kategorije 1 ili 2 sa koncentracijom ≥ 0,1%;
- sadrži jednu supstancu koja je kancerogena iz kategorije 3 sa koncentracijom ≥1%;



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

- sadrži jednu supstancu koja je toksična za reprodukciju kategorije 1 ili 2 i koja je klasifikovana kao R60 ili
R61 sa koncentracijom ≥ 0,5 %;

- sadrži jednu supstancu koja je toksična za reprodukciju kategorije 3 i koja je klasifikovana kao R62 ili R63 sa
koncentracijom ≥5%;

- sadrži jednu mutagenu supstanca kategorije 1 ili 2 koja je klasifikovana kao R46 sa koncentracijom ≥0,1 %;
- sadrži jednu mutagenu supstancu kategorije 3 koja je klasifikovana kao R40 sa koncentracijom ≥ 1%.

Obrada, prerada i odstranjivanje otpada

Član 4
Obrada otpada obuhvata postupke prerade i odstranjivanja otpada.
Prerada otpada vrši se prema postupcima datim u Prilogu 5.
Odstranjivanje otpada vrši se prema postupcima datim u Prilogu 6.

Prilozi

Član 5
Prilozi od 1 do 6 čine sastavni dio ovog pravilnika.

Prestanak važenja

Član 6
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o klasifikaciji otpada i katalogu otpada

("Službeni list CG", br. 59/13 i 83/16).

Stupanje na snagu

Član 7
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 05-335/24-1189/1
Podgorica, 25. juna 2024. godine

Ministar,
Vladimir Martinović, s.r.

NAPOMENA IZDAVAČA:

Priloge koji su sastavni dio ovog propisa možete pogledati ovdje.


